
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

      
8 февраля 2024 года           № 180 
с.Урыв-Покровка 
 

Об отчете главы Урывского сельского поселения за 2023 год и о прогнозе 
социально-экономического развития поселения на 2024 год 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района 
Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы Урывского сельского 
поселения Деревщикова Н.В.  о проделанной работе администрации в 2023 году, 
Совет народных депутатов Урывского сельского поселения 

 
РЕШИЛ: 

 
1.  Отчет главы Урывского сельского поселения о работе администрации и 

главы Урывского сельского поселения за 2023 год принять к сведению. (Отчет 
прилагается). 

2. Работу главы Урывского сельского поселения Деревщикова Н.В.  и 
администрации Урывского сельского поселения за 2023 год признать 
удовлетворительной. 

 
 
 

 
Исп. Колпакова Е.И.                                                       

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

Приложение  
к решению Совета народных депутатов 

Урывского сельского поселения 
Острогожского муниципального района Воронежской области 

от 08.02.2024 г.№ 180 
                                                                                                                                                                                                    

Отчёт главы Урывского сельского поселения о 
результатах деятельности местной администрации за 2023 год 

    
 Территорией действия Урывского сельского поселения   является три 

населенных пункта. 
Численность населения-1558 чел., в т. ч. в с. Урыв-Покровка- 1334 чел.; 

х.Ново-Успенка- 217 чел.; х. Весёлый- 7 чел. За 2023 г. родилось 5 человек, умерло 
23 человека.  

Вся территория поселения составляет 10544 га, площадь населённых пунктов 
– 678 га., земли сельскохозяйственного назначения – 9558 га. 

При осуществлении своей деятельности, администрация сельского поселения 
руководствовалась Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Урывского сельского поселения, Регламентом администрации сельского 
поселения, Планом работы на 2023 год. 

На территории Урывского сельского поселения расположены:  
- Урывская участковая больница, пункт скорой помощи, ФАП (х.Ново-Успенка). 

В больнице имеется стационар на 25 койко-мест, дневной стационар – 5 койко-мест, 
физиотерапевтический кабинет; 

- Аптека; 
- МКОУ Урывская СОШ. Она является базовой, в ней обучается 97 учеников, 

которые принимают активное участие во всех культурных и спортивных 
мероприятиях районного и областного масштаба; 

- 7 магазинов (2 – РАЙПО, 5   частных), по нечетным дням недели организован 
рынок в центре села Урыв-Покровка, по населенным пунктам ездит автолавка с 
продуктами, в почтовом отделении связи продаются товары повседневного спроса. 
В универмаге дополнительно реализуются товары для оказания ритуальных услуг, 
мебель на заказ, строительные материалы; 

-ТСН «Урыв» (Товарищество собственников недвижимости), товарищество 
осуществляет содержание, обслуживание водопроводных сетей; 

- Два отделения почтовой связи; 
- Филиал   сбербанка; 
-Муниципальное казённое учреждение культуры «Урывский сельский 

культурно-   досуговый центр», в нем функционируют два сельских дома культуры и 
две библиотеки; 

- Газовый участок; 
- ООО «Авангард-Агро-Воронеж», ООО «Тихий Дон», ООО «ЭКО-ПРОДУКТ», 

ООО «Горизонт»; 
- ПЧ-85; 
- Административно-жилой комплекс для оперуполномоченных полиции; 
- Телефонная станция на 360 номеров ПАО «Ростелеком»; 
- ООО «ВИПЛАЙН»;  
- Никольский храм. 



  

 Действует официальный сайт администрации и страницы в социальных сетях 
(Вконтакте, Одноклассники, Телеграмм-канал) 

 Создано два ТОС (территориально общественное самоуправление) 
«Голдаевское», «Долгали». 

В соответствии с законом «О воинской обязанности и военной службе» на 
администрация сельского поселения наделена государственными полномочиями по 
организации военного учета и проведению приписной работы с допризывной 
молодежью и военного призыва в ряды вооруженных сил РФ. На воинском учете 
состоит 241 человек, из них: 5 офицеров, 229 солдат и сержантов, 7 призывников. 

 Участвуют в специальной военной операции 10 человек, из них: 3 
добровольно участвующих, 7- мобилизованных по призыву. Семьям участвующих в 
СВО оказывается помощь(Пример). 
 

Финансовая деятельность 
 

  Доходы бюджета за год составили 9484 тыс. руб., в том числе: налоговые и 
неналоговые доходы 2676 тыс. руб. безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы РФ – 6793 тыс. руб.,   прочие безвозмездные поступления 15 
тыс. руб. 

 Расходы поселения составили: 9816,7 тыс. рублей, в том числе: 
общегосударственные расходы 2708,4 тыс. руб., осуществление первичного 
воинского учета в поселении 113,3 тыс. руб., на расходы в области национальной 
экономики – 1021,7 тыс.руб., на жилищно-коммунальное хозяйство -746 тыс. руб., 
расходы на содержание культурных учреждений составили 5136,1 тыс. руб., на 
выплату пенсий 90,8 тыс. руб., на обслуживание государственного и муниципального 
долга 0,4 тыс.руб. 

 
Положительные результаты за 2023 год                  

 
1. Закончен третий этап ремонта Урывского СКДЦ - установлены кресла в 

зрительный зал, одежда сцены и новое музыкальное оборудование. 
2. В участковой больнице установили пластиковые окна на 1 этаже. 

Заказчиком работ являлась Центральная районная больница. Финансирование 
осуществлялось за счет собственных и областных средств. 

3. В рамках народной программы партии «Единой России» закончена 
модернизация почтового отделения связи. 

4. В Пожарную часть № 85 поступила еще одна единица техники- 
специализированный автомобиль. В настоящий момент в ПЧ-85 находится 5 единиц 
техники (две из них оперативного регулирования для тушения пожаров). 

5.  За счет областных средств, выделенных министерством автомобильных 
дорог и транспорта Воронежской области, отремонтировали дороги с асфальтовым 
покрытием общей протяженностью 1,3 км. (с. Урыв-Покровка ул. Горная, Садовая, х. 
Ново-Успенка ул. Воронежская). За счет средств дорожного фонда отремонтированы 
грунтовые дороги местного значения общей протяженностью 1,6 км. Они стали 
дорогами с щебеночным покрытием (с. Урыв-Покровка ул.Придонская-536 м/п., ул. 
Пионерская-150 м/п, ул. Тихая - 345 м/п, ул. Горная- 150 м/п, х. Ново-Успенка ул. 
Воронежская -156 м/п.) 

6.  Осуществлено технологическое присоединение к сетям уличного 
освещения ТП в с. Урыв-Покровка на ул. Красноармейская и ул. Придонская. 



  

7.Изготовлен проект на модернизацию сетей уличного освещения в с. Урыв-
Покровка на 186 фонарей. 

8. ТОС «Голдаевское» участвовал в конкурсе грантов АНО «Образ будущего», 
реализован проект «Устройство покрытия из тротуарной плитки на Братской могиле 
№ 366 по ул. Пролетарская,21а в с.Урыв-Покровка». 

9. Кольцевой сбор ТБО в с. Урыв-Покровка осуществляется по воскресеньям, 
в х. Ново-Успенка по понедельникам. Вывоз ТБО с контейнерных площадок 
осуществляется по пятницам. 

10.Чистка дорог в зимний период в с. Урыв-Покровка и х. Весёлый 
осуществляется «Авангард-Агро-Воронеж», ООО «Тихий Дон», в х. Ново-Успенка – 
ООО «Горизонт».   

                          
Привлечение малого бизнеса 

 
 «Авангард Агро Воронеж», ООО «Тихий Дон», ООО «Эко-продукт», ООО 

«Горизонт» 
 

Перспективы в поселении на 2024 год 
 

1. Установка стелы «Населенный пункт воинской доблести». 
2. В 2023 г. участвовали в областной программе по постановлению 

правительства Воронежской области № 678 от 31 августа 2017 г. Получена субсидия 
на «Устройство водопроводной линии по ул. Ленина в с. Урыв-Покровка» (проект 
рассчитан на два года). 

3. Ремонт дорог с твердым покрытием протяженностью 746 м в с. Урыв-
Покровка ул. Оборонная, в х. Ново-Успенка ул. Воронежская.  

Ремонт дорог с щебеночным покрытием в с. Урыв-Покровка на ул. 
Пролетарская, Пионерская, Подгорная. 

4. Установка остановочного комплекса на трассе «Воронеж-Луганск»- с.Урыв-
Покровка (0+100 м). 

5. Организация и деятельность ТОС на территории сельского поселения- 
решили в 2024 году подать заявку на участие в конкурсе общественно полезных 
проектов территориального общественного самоуправления «Благоустройство 
территории у стелы «Населенный пункт воинской доблести» в с. Урыв-Покровка по 
ул. Советской». 

6. Участие в областной программе «Комплексное развитие сельских 
территорий» с проектом «Ремонт дороги по ул. Ленина в с. Урыв-Покровка». 

7. В Урывской школе по программе «Цифровая образовательная среда» 
запланирован ремонт 2-х классов с установкой нового компьютерного оборудования. 

   
Проблемные вопросы 

 
1. Изношенность асфальтового покрытия дорог местного значения-более 55%. 
2. Изношенность водопроводных сетей- более 70%, осуществлена замена 20 

% сетей. 
3. Уличное освещение (факт 183, план 442) протяжённость улиц 31,763 км. 
4.  Необходимо обустроить еще 3 контейнерных площадки в с. Урыв-Покровка 

– по ул. Ленина, Центральная, Прилужная. 
5. Приобретение коммунальной техники с навесным оборудованием. 


